

ДУСЛУК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

26 апрель, 1997 ел.
ШИМБӘ

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга.

№ 46 (8058)

Бәясә билгеләнгәнчә

Дәүләт Советы сессиясе

24 апрельдә Татарстан Республикасы Дәүләт Советының XI пленар сессиясе эшли башлады.

Кайбер сайлау округларында Республика халык депутатларын сайлау йомгалары турында Үзек сайлау комиссиясе белдерүен тыңлаганнан соң, депутатлар Татарстанның Жир кодексы проекты, Татарстанның Дәүләт бурычы турындагы һәм кайбер башка Законнарны беренче һәм икенче укылышларда кабул ителгән. Татарстан Республикасының «Нефть һәм

газ турындагы» законы тулаем кабул ителде.

Сессиядә Татарстанда хезмәткә түләүнең минималь күләме турында Республика Премьер - министрының беренче урынбасары Р.Ф.Моратов чыгыш ясады һәм шул турыда Закон тулаем кабул ителде. Моннан ары Республикада хезмәткә түләүнең минималь күләме аена 350 мең сум булчак.

Сессия эшендә 22 майга кадәр тәнәфес игълан ителде.

Мөһим киңәшмә

24 апрельдә Татарстан Президенты М.Ш.Шәймиев шәһәр район хакимиятләре башлыklары, министрлыklар һәм ведомстволар житекчеләре белән киңәшмә үткәрдә. Киңәшмәдә быелның беренче кварталында республиканың икътисадый - финанс хәленә йомгалары каралды.

Аерым алганда, финанс министрлыгының һәм салым инспекциясенең нәтижәләре эшләнелгә, шуның нәтижәсе буларак беренче кварталда бюджетның керем өлеше үтәлүе һәм моның пенсияләренә, бюджеттагыларга хезмәт хакы түлөләрне яхшыртуга мөмкинлек бирүе билгеләп үтелде.

Бер үк вакытта Президент республиканың икътисадый һәм финанс хәлен ныгыту өчен күрелгә тиешле житди чараларга, шул исәптән житештерү өлкәсендәге бурычларга да, булганны бөрәкәтле тоту, акланмый торган чыгымнарны киметү, халыкны социаль яклау программасын гамәлгә ашыру юнәлешендә башкарылуыга тиешле эшләргә дә житди басым ясады.

РАЙОН ХАКИМИЯТЕНДӘ

Кичә район хакимияте башлыгы Ф.С.Сибгатуллин авыл хужалыгы ассоциацияләре, промышленность, транспорт, төзелеш предприятиеләре һәм кайбер оешмалар житекчеләре белән көннен күп кенә актуаль мәсьәләләре буенча киңәшмә үткәрдә. Ф.С.Сибгатуллин районның кайбер тармак житекчеләренән инвестицияләргә тарту мәсьәләсендә республика органны белән үзара кирәгенчә актив эш итмәүләрен билгеләп үтәргә мәжбүр булды, бу жөмләдән районга газлаштыру өчен 60 тонна торбаны һәм да кайтарылмавын мисал итеп китерде. Пенсия фондынан кала күп кенә башка республика фондының мөмкинлекләре начар файдаланыла, ә бит аларның средстволары социаль характердагы мәсьәләләрен бер өлешен хәл итүгә тизләтер иде. Автомобиль юллары төзү һәм ремонтлау эшләрен жәелдереп жиберү зарурлыгына игътибар юнәлтәп, район башлыгы «Норлат» агрофирмасының гамәли эшчәнлеген яхшырту буенча конкрет тәкъдимнәр кертте.

Район «Сельхозтехника»сы республика хөкүмәте карары белән районның коммуналь милккә тапшырылуын белдереп, Ф.С.Сибгатуллин агропромышленностьта реформа үткәру мәсьәләләренә аерым игътибар юнәлтте, малларның продуктлылыгын күтәру юнәлешендә тагын да тырышыбрак эшләргә чакырды. Аннаны төп басым язгы чәчүне үткәру

технологиясенә ясалды. Һәр хужалыкта механизаторларның эшен кичекмәстән ике сменада оештырырга кирәк. Туфракта дым каплау чараларын һич тә озакка сузарга ярамый. Язгы кыр эшләрен оешкан төстә, кыска срокларда һәм югары сыйфат белән үткәру - көннен төп бургычы шул.

Киңәшмәнен икенче өлешендә Ф.С.Сибгатуллин Татарстан Дәүләт Советының XI нче пленар сессиясендә кабул ителгән карарлар һәм республика Президенты М.Ш.Шәймиев үткәргән киңәшмә йомгалары белән таныштырды. Татарстанда хезмәткә түләүнен минималь күләме айга 350 мең сумга житекчеләре һәм бу башка социаль нормативларны да, аерым алганда балалары булган гаиләләргә айлык компенсацияләргә күләмен янадан карап чыгуны күздә тотта. Ә бюджет средстволарының житекчеләре булмавы бюджет оешмалары структурасында кыскартулар зарурлыгы турында искәртте. Андый оешмалар житекчеләре бу хакта беренче чиратта уйланырга тиешләр.

Ахырдан Ф.С.Сибгатуллин Кизләу авылының 1000 еллыгы белән бәйле чараларны үткәру буенча республика комиссиясе оештырылуы турында хәбәр итте.

Киңәшмәдә башка мөһим мәсьәләләр дә каралды.

Маллар жәйләүләргә күчә

Муса Жәлил исемдәге КФХАнда жәй жәмәгәтә малларының барысын да лагерларда асрау өчен күләмле хәзерлек эшләре башкарылды. Биналар төзәтелде, коймалар яңар

тылды, гомумән, осталар кулы тимәгән бер генә бина да калмады. Шуның нәтижәсе буларак, бүгенгә көндә капталылмаган дуңгызлар жәйгә лагерларга чыгарылды инде. Тагын

30лап ана дуңгыз өчен дә урын хәзерләнде.

Якын көннәрдә савым сьерлары, барлык мөгезлә эре төрлек тә жәйгә урыннары - лагерларга чыгарылачак. Сарыклар асралачак жәйләү дә маллар кабул итүгә тулысынча әзер.



Имтихан тоттылар

Атна уртасында СІПТУ базасында район мәктәпләрендә авыл хужалыгы техникасын өйрәнүчә үсмерләрдән имтихан кабул ителде. Егетләр юл йөрү, техник эксплуатацияләү кагыйдәләре буенча телдән имтихан тотсалар, берьюлы трактор йөртү күнекмәләрен дә күрсәттеләр. Компетентлы комиссия иртәгә авыл хужалыгы производствосында эшләгәчәк механизаторларның мәктәптә алган белемнәренә ныклыгын һәртыяклап тикшерде. Имтихан тотучы 90 егетнен 60ы гына III класслы тракторчы таныктыгы алуы да шул хакта сөйли.

Педагоглар белем өсти

Узган атнадан районда рус теле һәм әдәбияты укытучыларының белемен күтәру максатында ике атналык курслар эшли башлады. Аны республика мөгәриф хезмәткәрләренә квалификациясен күтәру институты (ИТКРО) белгечләре - педагогика фәннәре кандидаты Г.Х.Әкбәрова һәм Т.О.Скиргайло алып баралар.

Курслар программасында теоретик, шулай ук практик занятиеләр үткәру каралган.

Рус теле һәм әдәбияты укытучылары белән параллель рәвештә тарих укытучыларының белемен күтәру курслары да оештырылган. Аларда 40лап педагог укый.

Гала - концертка калдылар

«Татарстан - Минем Республика» республика зона конкурсында лауреат исемен яулаган шәһәр балалар музыка мәктәбенен хатын - кызлар вокаль ансамбле бу көннәрдә конкурстың республика йомгаклау турында үтеп, гала - концертта чыгыш ясагач. Коллективның ижат тормышындагы унышларның сонгысы булмас бу дип ышанасы килә.

Бүген - Тукай туган көн

Габдулла Тукай - татар шигърияте күгендә янган якты йолдызларның иң зурысы. Ул калдырган ижат мирасы һәм рухи яктылык безнең мактанычыбыз һәм горурлыгыбыз. Аның исеме татар культурасының үткәне, бүгенгесе һәм киләчәгә белән мәңгегә бәйле. Бөтен рухы, аһәңе белән халыкчан Тукай поэзиясе, үз заманында ук милли чикләргә үтеп чыгып, гомумкешелекнең азатлыкка омтылган иң изге идеалларын, хисләренә иң тирән серләрен югары гәүдәләндергән кабатланмас, уникаль бер шигъри дөньяга әверелде. Тукай шәхесенә, ул ижат иткән рухи байлыкның еллар узган саен өһәмияте арта гына бара.



Тукайга

Тормышында бәйрәмнәр аз булган -
Тартыш белән тулган көннәрен.
Шуна, ахры, искә алынмыйча
Үткән синең туган көннәрен...
Бәйрәмнәрен алда икән өле,
Кара, шагыйрь, бүген төкәлеп -
Халкың килде сина, мөхәббәтөн
Ал чәчәкләр белән күтәреп.
Син күрмәгән яңа буын килде,
Котлап бүген туган көннәңне;
Киләчәккә барган улларыңнан
Ишетәсен «Туган тел»нең.
Буын арты буын алмашыныр,
Тасыр арты узар тасырлар.
Шигъриятен һәйкәленә шулай
Ялар һаман гөлләр ташырлар.
Халык моңы - синең моңың булды,
Халык күңеле - синең күңелен.
Ил гомере, халык гомере кебек
Озын булыр, шагыйрь, гомерен!
Шәүкәт ГАЛИЕВ

Шагыйрь

Еллар үтеп, бара торгач картайсам да,
Бөкрем чыгып бетсә дә, хәлдән тайсам да,
Күңелем минем яп - яшь калыр, һич картаймас;
Жаным көчле булып калыр, хәлдән таймас.

Күкрәгемдә минем шигърь утым саумы?!
Күтәрәм мин карт булсам да авыр тауны;
Күңелемдә көн һаман аяз - һаман да яз,
Шагыйрь күңелендә кыш булмый да кар яумый.

Булмамын, юк, картайсам да, чын карт кеби,
Утырмам тик, юк - бар теләк тели - тели;
Менмәмен мин, ходай кушса, мич башына,
Шигърьләрдән килер миңа кирәк жылы.

Жырлый - жырлый үләрмен мин үлгәндә дә,
Дәшми калмам Газраилне күргәндә дә;
«Без китәрбез, сез каласыз!»
- дип жырлармын,
Жәсәдәмне-туфрак берлә күмгәндә дә.

Тукай бүләге лауреатлары

Татарстан Республикасының дәүләт премияләре комитеты тәкъдимнәрен карап, Татарстан Республикасы Президенты М.Ш.Шәймиев 1997 ел өчен Габдулла Тукай исемдәге премияләргә «Г.Тукай», «Дәрдмәнд», «Б.Урманче» триптихы өчен рәссам Абрам Әмир улы АБЗГИЛЬДИНга, Дж.Вердиның «Риголетта» операсында Джильда, «Травиата» операсында Виолетта, Дж.Россининың «Севилья чәчтарашы» операсында Розина, Н.Жиһановның «Алтынчәч» операсында Алтынчәч партияләрен башкарган өчен М.Жәлил исемдәге Татар дәүләт опера һәм балет академия театры солисты Венера Әхәт кызы ГАНИЕВАга, «Хисемнең исеме» дигән шигърьләргә һәм поэмалар жьентыгы өчен шагыйрь Ренат Мөгъсүм улы ХАРИСОВка (Ренат Хариска) бирү турындагы Указга кул куйды.

Хөрмәтле укучыларыбыз!

«Дуслык» («Дружба», «Туслах») газеталарына икенче яртыеллыкка язылу бәясә дә элеккечә, ягъни 23.400 сум көенә калды. Район газетасына язылып куйсагыз, ел ахырына кадәр райондагы хәлләр турында хәбәрлар булып торачагыгыз көн кебек ачык - анысына без ышандырабыз.

Дус булуйк, «Дуслык»лы булуйк!

РАЙОН СОВЕТЫ СЕССИЯСЕ МӨНБӘРЕННӘН

А.Савинов,
«Норлатшикәр заводы» АЖ
генераль директоры:

**Хужаларча
эшлесе**

Узган ел октябрьдә район хакимияте башлыгы карары белән «Восход» КХАсы «Норлатшикәр заводы» АЖнә ярдәмче хужалык итеп тапшырылды. Хужалыкның 2500 гектар үз жире бар иде, тагын «Чиммә» КХАсының 643 гектарын да куштылар. Без үзбездә алганда хужалыкта 616 баш мөгезле эре терлек, 600 баш дунгыз, 65 ат булып, бер сьердан көнлек савым уртача 3,5 килограмм иде.

Кышын төп игътибарны терлекчелек комплексында хәлне яхшыртуга һәм малларның баш санын саклап калуга юнәлтте. Хәзер көнлек савым 12,4 килограмм, мөгезле эре терлекләрнең төүлеклек үсеше 637, шул исәптән мартта 717 граммга, дунгызларның шул төртиптә 357 һәм 406 граммга житте. Быел 52 башка күбрәк бозау алынды. Аларны салкында асрау ысулын да кулландык. Анысын Биектау районында да карап кайттык. Аларда бозаулар да үлми, продукциянең үзкыйммәте дә бездәгедән түбән. Хәзер без дә бер сьертү бүлеген шундый ысулга күчәрдек.

Ә менә дунгызчылыкта хәл авыррак: мартта алынган үрчәме саклалы алмадык. Хәзер моның сәбәпләрен ачыкыйбыз. Димәк, бу эшкә житди игътибар

бирергә кирәк. Бездә дунгызларның баш санын 2000гә житкерү һәм тармакны табышлы итү өчен бөтен мөмкинлекләр дә бар. Майга кадәр жәйге лагерны төзеп бетерергә кирәк.

Язгы чөчүгә керешеп киләбез. Булган техника ремонтланды, яңаларны да сатып алдык, орлык бар, ашлама житерлек. Жәй көне ябык ындыр табагы кырырга, механика мастерскойларына бара торган юлларны төзәтәргә, барлык терлекчелек каралтыларын ремонтларга, газ һәм су белән тәэмин итү мәсьәләләрен хәл кылдырга ниятлибез.

Реформалауға килгәндә, майда гомуи жылышта барлык үзәк мөнәсәбәтләренә дә көйләчәкбез.

Безнең максат - ярдәмче хужалыктагы һәркемнең үзен жир хужасы дип санавына, хужалыкның рентабельлегенә һәм бурычларыбызны түләп бетерүгә ирешү.

Р.Хәмзин,

«Алга» КХАсы рәисе:

**Ахыр
нәтижәгә
бәйләп**

Бездә барлығы 5 кооператив төзелде. Аларның дүртесе ит, сөт, йон житештерү, шикәр чөгәндере, ашлык һәм терлек азыгы үстерү белән шөгильләнчәк, бишенчесе - хезмәт күрсәтүче кооператив.

Хужалыкның 6025 гектар жире бар, шуның 5 мең гектары чамасы -

сөрү жире, Бер кешегә 5,6 гектар жир пае туры килә. 566 кешегә жир паена ия булуы турында таныклык тапшырылды.

Кооперативлар белән килешүләр, шулай ук биналар, корылмалар, транспортны һәм башка төп фондларны бүлеп аларга тапшыру турында актлар төзелде. Житештергән продукцияләрен кооперативлар эшкәртү предприятиеләренә дә үзләре үк урнаштырачаклар. Бушаган вакытларында алар хужалыкта билгеләнгән хакка башка кооперативларга, кооператив составындагы пенсионерларга да хезмәт итә алалар. Хужалыкта барлык үзәк исәп - хисап ясау расценкалары билгеләнде, өягулык, чөчүлек орлык һәм башка материаллар аларны кайтарту чыгымнарын да исәпкә алып биреләчәк. Кооператив членнары хезмәтенә ахыр нәтижеләрдән чыгып түләнчәк, ә ел ахырында йомгак ясаганда барлык чыгымнар да, урнаштырылган продукция күлмә дә, аны сатудан кәргән саф табыш та исәпкә алыначак.

Ә.Гарифуллин,

«Әлмәт» КХАсы рәисе:

**Кем - эшләми,
шул - ашамый**

Үзгәртеп кору нәтижәсендә хужалыкта житештерүче өч комплекслы һәм бер хезмәт күрсәтү кооперативы төзелде. Алар карамагына төп фондлар, тракторлар, авыл хужалыгы

машиналары, терлек тапшырылды, 676 жир пае да бүлеп бирелә.

Кем - эшләми, шул - ашамый, дигән принцип хакимлек итәргә тиеш дип саныйбыз. Максат - контрольнең чек формасына нигезләнгән хужалык исәбенә азрак чыгым белән күбрәк продукция житештерү.

Кызганычка каршы, хужалыкның финансы хәле канәгатьләнерлек түгел. 1996 ел өчен генә дә КХА членнарына 230 млн. бурычыбыз бар, ә 6 айга бирәчәкбез - 431 млн. сум. Ә бит кооперативлардагы хужалык исәбенең нигезендә ай саен аванслау ята. Промышленность төварларына һәм авыл хужалыгы продукциясенә бәяләр арасындагы аерма һаман да зур булып калса, безгә акчаны көтәсе дә юк - житештергән продукциябез өчен тиясе бар средство төрле салымнары капларга тотып калына.

Кыенлыкларга да карамастан, без үз бурычларыбызны беләбез һәм аларны үтәчәкбез. Кооперативларда эш чыгымнары исәпләп алып барылырга тиеш. Төгәл үчеттан башка алга китеш юк. Кешеләребез, банкта аерым счетлар ачып тормыйча, күмәкләп эшлиләр.

Хәзер - чөчү вакыты.

Барлык кооперативларда да житерлек кадр орлык, ашлама бар, булган техника ремонтланган. Көздән туңга сөрөп бетереп калдырган идея һәм хужалык эшчәннәре язгы кыр эшләрен оешкан төстә үткәреп, үз алларына куйган бурычлары эшкә ашырырга ниятлеләр.

Ирмәгә - Пасха

Пасха - барлык христиан бәйрәмнәре арасында да иң олысы, сөнечле һәм шатлыклысы.

Христосның Янадан тууы, жирдә кырык көн торганнан соң күккә ашуына кагылышлы бу бәйрәм кырык көн бәйрәм ителә.

Ул чордагы атналарның һәрберсенен аерым исемле бар. Әйттик, Фома атнасы дип йөртелгән беренче атнаның сишәмбесе, ягъни Пасхадан соңгы туңгызынчы көн халыкта Радунница дип йөртелә. Бу көн турында халык мәкалендә: «Радунницада иртән сөрәләр, көндәз сыйлар, кичен сикерешәләр» дилә. Бу Пасхадан соң чынлап торып кыр эшләренә керешелә, Радунницада зиратка барыла (Родители), ә кичен күнел ачалар дигәнне аплата.

Изге бәйрәм белән!



У
ң
г
а
н
л
ы
к
т
и
з
к
ү
р
е
н
ә



Екатерина Васильевна Ефимова турында уңган, булган, диләр Елаурда. Фермада күптән түгел генә эшли башласа да, Екатерина Васильевна хужалыкның алдынгы савучылары исемлегенә керде. Хәзер аның карамагындагы һәр баш мал төүлек саен уртача 12 килограмм сөт бирә.
Рәсемдә: МСОның «Төзүче» ярдәмче хужалыгы сьер савучысы Е.Ефимова.

Н.АЗИЗОВ фотосы.

ҮЗЕ - ИЗГЕЛЕК ӨЛГЕСЕ

генә түгел, ә тормышка өйрәтүчеләрдә, киңәш бирүчеләрдә. Хәер, чын мәгънәдә укытучы булган кеше башкача булмыйдыр да инде. Бөтен гомере укытучылар, укытучылык белән бәйлә бит аның. Мәктәп, дәрәс, укучы дигән сүзләренә дә ул теле ачылганда ук әйтә башлагандыр, мөгаен. Әтисе Геннадий Александрович белән әнисе Клавдия Александровна Дудкиннар икесе дә укытучылар иде бит. Рогозино авылындагы гына түгел, Мамадыш районы күләмендә танылган педагоглар иде алар. Гаиләдәгә өч балага да яхшы итеп тәрбия биреп, югары белемле итүләре дә очраклы түгел шул. Таняны Алабуга пединститутының чит телләр факультетын төмамлагач, юллама буенча Октябрь районына жиберделәр. Яңа Әлмәт



мәктәбенә килеп эшли башлавының беренче елларында укытучы кыз танылган укытучылар Прокопьевлар килене дә булды. Кайнанасы Ирина Павловна башлангыч мәктәптә мөдир, Василий Павлович урта мәктәптә рус теле һәм әдәбияты укыта иде. Каен сеңелләре Луиза белән Валентина да, ире Валерий да укытучылар. Берзаман Прокопьевлардан алты кеше эшли иде коллективта. Иң мөһиме, барысы да көчле укытучылардан саналдылар.

1977 нче елда мәгариф бүлегә Валерий Васильевичны Чулпан авылы мәктәбенә директор итеп жибергәч, кече Прокопьевларга гаиләләре белән Әлмәттән күчеп китәргә туры килде. Бу вакытта аларның нәкъ әнисенекедәй зур зәңгәр күзле Светалары, тач өтисе кебек Игорьлары бар иде. Ипле холыклы, аралашучан Прокопьевлар Чулпанда да тиз арада үз кешегә әйләнделәр. Әйтсәң лә гомер буге шунда яшәгәннәр. Татьяна Геннадьевна би-

редә дә немец теле укытты. Мәктәп аның өчен икенче йортка әверелде. Көндәз дәрәс бирде, аннан соң түгәрәкләр үткәрегә кала торган иде. Балаларны макраме үрергә, чөлтәрләп бәйләргә, табигый материалдан төрле өйбәрләр ясарга, торлар пешерергә, яшелчә тозларга өйрәтүче дә ул булды. Гөлләргә мөхәббәттен балаларга да күчәрә алды. Гомер - гомергә чит телләр кабинеты үзәнчәкләк оранжереяны хәтерләтте. Прокопьевлар өендә дә затлы жиһазларга караганда гөлләренә, үз куллары белән ясаган өйбәрләренә өстен күрделәр. һәм бу бүгенгечә шулай. Татьяна Геннадьевна жәйге каникулда рәхәтләнәп ял итүнең ни икәннән белми. Чөгәндә дә эшкәртә, ихтияж туганда басудагылар өчен аш та пешерә, башка эшкә дә чыга. Мәктәптә генә түгел, авыл күләмендә оештырылган чараларда да башлап йөри ул. Ә инде укытучы буларак һөнәри осталыгы турында язгы та, сөйләп тө бетерерлек түгел. 1990 нчы елда «РСФСРның атказанган укытучысы» исеменә лаек булуы үзәк күп нәрсә турында сөйли. Т.Прокопьеваның районда өйдәп баручы укытучы квалификация категориясенә ия бердәнбер чит теле укытучысы булу да аңлатма таләп итми. Егерме сигез ел буена березлексез мәктәптә эшләп тулган тәҗрибәсе, профессиональ осталыгы турында сөйли ул. Прокопьевлар бик матур яшәделәр авылда. Өйләреннән һичкайчан кеше өзәлмәдә: ярдәм сорاپ та, киңәшләшергә дип килүчеләр дә бик күп иде араларында. Татарлар белән татар телендә аралаштылар. Шуңа да күптән түгел вафат булган Валерий Васильевичны жирилгәндә гаиләнең чиксез авыр хәсрәтен уртаклашырга дип татарлар да, руслар да, чувашлар да килделәр. Авыр минутларда аларның барысы да Татьяна Геннадьевна өчен зур терәк булдылар. Хәер, үз халык өчен кече күңеллек, изгелек өлгесе булып балаларның гына түгел, бөтен авыл халкының кайгысын да, шатлыгын да уртаклашып яшәгән кешегә карата шундый мөнәсәбәт табигый хөрмәт, ихтирам билгесе инде ул.

Р.ГИНЯЕВА.

Рәсемдә: РСФСРның атказанган укытучысы Т.Г.ПРОКОПЬЕВА дәрәс вакытында.



ПОНЕДЕЛЬНИК, 28 АПРЕЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
18.25 Балалар өчен "Тамчы"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Замандаш" циклынан. "Мөгалим"
19.30 Драма театры артистлары жырлы
19.45, 21.45 Новости
20.00 Татарстанның Г.Тукай исемендәге Дәүләт бүләге лауреатлары
20.30 "Әлли - бәлли - бәү"
21.00 "Братъя Карамазовы". 1 - я серия
22.30 "Карт - бланш"

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 1.35 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.00 Поле чудес.
11.00 Футбольное обозрение.
11.30 19.35 "Угадай мелодию".
12.15 КВН-97.
15.20 "Легенды острова сокровищ".
15.45 Марафон-15.
16.05 Звездный час.
16.40 "Нико и его друзья".
17.10 ...До 16 и старше.
17.35 Вокруг света.
19.05 Погода.
19.10 Час пик.
20.05 Моя семья.
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.50 "Полтергейст".
22.45 "Серебряный шар".
23.30 "Завороженный" X.ф

РОССИЯ

7.00 8.00 11.00 14.00 17.00
20.00 23.00 Вести.
7.15 С добрым утром!
9.05 16.30 "Клубничка".
9.35 Сам себе режиссер.
10.10 19.05 "Санта-Барбара".
11.15 Парламентский вестник.
11.45 Графоман.
12.00 "Обломок империи". X.ф.
13.40 Ретро-шлягер.
13.55 "Магазин недвижимости".
14.20 "ТИ-Маркет".
14.25 "Автограф".
14.30 Тихий дом
15.10 "Иванов, Петров, Сидоров и другие".
15.50 Шестое чувство.
16.20 "Палиха, 14".
16.25 "Товары - почтой".
17.15 Там-там новости.
17.25 Лукоморье
17.50 Посмотри на себя
18.00 Красная книга
18.15 Пульс
18.45 Россияне
20.35 Добрый вечер
21.20 "Прощение". X.ф.
23.35 Момент истины.
0.05 Горячая десятка.
1.05 "На ночь глядя".
1.15 "Товары - почтой".
1.35 "Телемагазин".

СРЕДА, 30 АПРЕЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
17.30 Мультфильмы
17.55 Держит удар "Защита"
18.30 "Пульс"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Сельские будни"
19.30 "Три бардовских аккорда..."
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Бакчачының язгы мәшкәтләре"
20.30 "Әлли - бәлли - бәү"
21.00 "Братъя Карамазовы"
22.30 "Путь"
22.55 Программа передач

ОРТ

6.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 0.30 Новости.
9.15 18.20 "Девушка по имени Судьба".
10.00 "Мы".
10.40 В мире животных.
11.30 19.35 "Угадай мелодию".
12.15 "По семейным обстоятельствам".
13.35 "Колесо истории".
14.15 Парижские тайны Э. Рязанова.
15.20 "Легенды острова сокровищ".
15.45 Кактус и К.
15.55 До-ми-соль.
16.15 Зов джунглей.
16.40 "Нико и его друзья".
17.10 ...До 16 и старше.
17.35 Вокруг света.
19.05 Погода.
19.10 Час пик.
20.00 "Чтобы помнили..." Ведущий - Л.Филатов.
20.45 Спокойной ночи, ма-

ВТОРНИК, 29 АПРЕЛЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан".
18.05 Мультфильмы
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 Татар халык моңчылары
19.15 "Бүре чакыруы"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Карт - бланш"
20.30 "Әлли - бәлли - бәү"
21.00 "Братъя Карамазовы"
22.20 "Виртуальные впечатления"
22.40 "Беренче мәхәббәт"

ОРТ

6.00 "Доброе утро"
9.00 12.00 15.00 18.00 Новос-

ПЯТНИЦА, 2 МАЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
16.10 Мультфильмы
16.40 "Вера древнего народа"
17.30 "Вам что, наша власть не нравится?"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.20 "Дин һәм тормыш"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "В Госсовете Татарстана"
20.30 "Әлли - бәлли - бәү"
20.45 "Кибәхужа батырлары"
21.00 "Жомга кән кич белән"
21.50 "Видеоспорт"
22.05 "Шаян - шоу"

ОРТ

8.00 "Тайна третьей планеты". М/ф.
8.50 "Достояние республики". 2-я серия.
10.00 15.00 18.00 Новости.
10.15 "Непутевые заметки"
10.30 Комедия "Баламут".
12.00 Сериал "Подводная одиссея команды Кусто".
13.05 А.Райкин в сериале "Люди и манекены". 2-я серия.
14.25 15.20 Док.детектив.
15.55 "Старые песни о главном - 2"
17.45 Мультфильм "Колесо истории".
18.55 Погода.
19.05 "Бесконечная история" X.ф
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.50 Г.Хазанов в программе "Чужие юбилеи".
23.00 "Кулак" X.ф

РИО

19.05 "Студия ДВА".
19.55 21.05 23.50 "Шесть новостей".
21.20 Сериал "Династия II Семья Колби".
22.15 Те Кто.
22.45 Сериал "Новые мстители": "Пуща неволи", 18 серия.
23.40 "Шоу Бенни Хилла".
0.05 Дорожный патруль.

ЧЕТВЕРГ, 1 МАЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00-8.00 "Чулпан"
18.20 Мультфильмы
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 Дуслар очраша. "Идел - Урал" фестивалендә
19.45, 21.45 Новости
20.00 "ГАИ - информ"
20.10 "Әлли - бәлли - бәү"
20.15 "Кичер мине, әнжәй"
22.00 "Я шагаю по Москве"

ОРТ

7.00 "Доброе утро".
9.00 12.00 15.00 18.00 Новости.
9.15 "Достояние республики" X.ф
10.25 11.30 12.35 17.30 Мультфильм "Играй, гармонь любимая!"
11.50 "Звезды манежа".
13.00 "Люди и манекены" X.ф
14.20 15.20 Док.детектив.
15.50 "Старые песни о главном - 1".
17.55 Тема: наши праздники.
18.40 Погода.
18.45 "Любовь и голуби" X.ф
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.50 "Страна Лимония, деревня Петросяния".
23.35 "Жандарм в Нью-Йорке".
1.35 "Кумиры, кумиры..."

РОССИЯ

8.00 С добрым утром!
9.00 "Мария, Мирабела" X.ф.
10.05 "Винни-пух и другие". М/ф.
11.15 "День рождения "Звонницы".
11.40 "Золотой медведь".
12.05 "Шедрое лето" X.ф
13.30 "День и век Бориса Ефимова". Часть 1-ая.
14.00 20.00 23.00 Вести.
14.20 Цирковая сюита.
15.10 "С любовью из Тбилиси". Концертная программа.
16.00 "Встречи на Воздвиженке". Б.Васильев.
16.55 18.40 "Карнавал". X.ф.
18.15 "Содружество. Сообщество. Союз".
20.35 Аншлаг и Ко.
22.20 "Отпетые мошенники". X.ф (США).
0.15 Репортер.
0.30 "Кэссиди". X.ф.

РИО

19.55 "Шесть новостей".
20.05 Ток-шоу "СДЕЛАЙ ШАГ".
21.00 "Шесть новостей".
21.15 КИНОТЕАТР ТВ-6. "Одиссея капитана Блада", 1-2 серии.
23.55 "Шесть новостей".
0.10 Дорожный патруль.

ПЯТНИЦА, 2 МАЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
16.10 Мультфильмы
16.40 "Вера древнего народа"
17.30 "Вам что, наша власть не нравится?"
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.20 "Дин һәм тормыш"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "В Госсовете Татарстана"
20.30 "Әлли - бәлли - бәү"
20.45 "Кибәхужа батырлары"
21.00 "Жомга кән кич белән"
21.50 "Видеоспорт"
22.05 "Шаян - шоу"

ОРТ

8.00 "Тайна третьей планеты". М/ф.
8.50 "Достояние республики". 2-я серия.
10.00 15.00 18.00 Новости.
10.15 "Непутевые заметки"
10.30 Комедия "Баламут".
12.00 Сериал "Подводная одиссея команды Кусто".
13.05 А.Райкин в сериале "Люди и манекены". 2-я серия.
14.25 15.20 Док.детектив.
15.55 "Старые песни о главном - 2"
17.45 Мультфильм "Колесо истории".
18.55 Погода.
19.05 "Бесконечная история" X.ф
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.50 Г.Хазанов в программе "Чужие юбилеи".
23.00 "Кулак" X.ф

РОССИЯ

8.00 С добрым утром!
9.00 "Вкус халвы". X.ф.
10.05 Лукоморье.
10.35 "Ф.Хитрук, Винни Пух и другие". М/ф.
11.15 Новое пятое колесо.
11.45 "Пасха в Европе".
12.10 "Сад культуры".
12.35 Песня России.
13.30 "День и век Бориса Ефимова".
14.00 20.00 Вести.
14.20 "Дорога к танцу". К 60-летию ансамбля народного танца И.Моисеева.
15.10 Карaoke по-русски.
15.40 "Золотые львы". М/ф.
16.00 "Тартюф". Фильм-спектакль.
18.20 "Именины в Соловьиной роще". На концерте Льва Лещенко.
20.35 Анкор, еще анкор X.ф.
22.30 "Ах, анекдот, анекдот...".
23.20 Баскетбол.
0.50 "Кэссиди". X.ф
2.36 Погода.

РИО

14.05 21.05 0.40 "Шесть новостей".
14.15 "Знак качества".
14.40 ДИСК-канал.
15.05 Иллюзионное шоу "Лучшие фокусники мира".
15.30 КИНОТЕАТР ТВ-6. Л.Быков, А.Завьялова в фильме "Алешкина любовь".
17.05 ДИСК-канал. "НА-НА": "Прикинь".
18.10 "ЕРАЛАШ".
18.35 Владимир Крайнев в программе "Мои друзья".
19.05 Сериал по выходным. "Жара в Акапулько".
19.55 КИНОТЕАТР ТВ-6.
22.05 Клуб "12 КОПЕЕК".
22.35 КИНОТЕАТР ТВ-6.
0.55 Дорожный патруль.

СУББОТА, 3 МАЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
17.00 "Сказка о потерянном времени"
18.15 Резиде Шәрәфиева концерты
18.45, 20.45 "Жиһан"
19.00 "Бизнес - коктейль"
19.30 "Татар романслары"
19.45, 21.45 Новости
20.00 "Субъективный фактор"
20.30 "Әлли - бәлли - бәү"
20.40 "Шигърият"
21.00 "Профессор - шоу"
21.45 "Досье - 2"
22.00 "Обычная суббота"
22.20 "Замандаш" циклынан

ОРТ

8.00 "Приключения Али-Бабы и сорока разбойников" 1-я серия.
9.10 "Кошкин дом". М/ф.
9.40 Лотто-Миллион.
9.45 Домашняя библиотека.
10.10 15.00 Новости.
10.15 Слово пастыря. Мит-

рополит Кирилл.
10.35 Утренняя почта.
11.10 Смак.
11.35 Возвращение Третьяковки. История одного шедевра.
12.05 Сериал "Подводная одиссея команды Кусто". "Бомба на пятидесяти саженях".
13.00 "Пудель". М/ф.
13.15 А.Райкин в сериале "Люди и манекены". 3-я серия.
14.25 15.20 Док.детектив. "Неженская роль".
15.50 Звезды эстрады в музыкальной программе "Песни Игоря Крутого".
17.35 В мире животных.
18.15 Счастливый случай.
19.15 Джентльмен-шоу.
19.45 Погода.
19.55 "План "Барбаросса" X.ф
20.45 Спокойной ночи, малыши!
21.00 Время.
21.50 Г.Хазанов в программе "Чужие юбилеи". Часть 2-я.
23.00 Алла Пугачева на конкурсе песни "Евровидение - 97".

РОССИЯ

8.00 Утренний экспресс.
9.00 "Медицинский вестник".
9.10 "Меморина". Телеигра.
9.35 "Клуб "Адреналин".
9.50 Доброе утро, страна!
10.30 Пилигрим.
11.00 14.00 20.00 Вести
11.15 "Как много девушек хороших...".
11.55 Лучшие игры НБА.
12.50 "Ничего, кроме...".
13.05 "Русская дорога". Часть 1-я.
13.30 "Поэт в России - больше, чем поэт..." Программа Е.Евтушенко.
14.25 Премьера док.сериала "Россия в войне. Кровь на снегу".
15.15 Поют драматические артисты.
15.45 Двойной портрет.
16.15 Бесконечное путешествие.
16.40 "И.Кобзон. Прощальный тур".
16.55 Футбол. Чемпионат России.
18.55 Субботний вечер с В.Ливановым.
20.35 Сам себе режиссер.
21.10 "Прокол". X.ф (США).
23.10 Совершенно секретно.
0.05 Репортер.
0.20 Ночной экспресс.
1.00 Программа "А".

РИО

7.00 Программа "Благая Весть".
7.30 "РИО-МАРКЕТ". Телемагазин для каждой семьи.
8.00 "Шесть новостей".
8.10 Дорожный патруль.
8.25 Мультфильм "Дэниэл Бун".
9.20 "ЦЕПТЕР-КЛУБ".
9.40 Детский сеанс. "Путешествие пана Кляксы", 1 серия.
11.10 Программа для детей "Это мы не проходили".
11.40 Сериал о природе "Дикая природа Австралии".
12.30 ОТКРЫТИЯ НЕДЕЛИ.
13.05 Док.сериал "Теория заговоров": "Секретные записки Кеннеди".
14.00 ДИСК-канал для детей.
14.50 Ток-шоу "Я САМА": "Огонь, вода и медные трубы".
15.55 Ток-шоу "ПРОФЕССИЯ": "Крупье".
16.50 "Клуб одиноких сердец".
17.20 "Обитаемый остров". Из истории Самарской губернии.
17.45 Сериал по выходным. "Жара в Акапулько".
18.30 "Сызранские вести". КТВ "ЛУЧ" (г. Сызрань).
18.50 "Домовой". Тележурнал.
19.10 Сериал по выходным "Жара в Акапулько".
19.55 СКАНДАЛЫ НЕДЕЛИ.
20.25 Юмористическая программа "ОСП-студия".
21.15 Сатирический киножурнал "Фитиль".
21.30 КИНОТЕАТР ТВ-6.
23.10 "Шесть новостей".
23.20 "ОБОЗ".
0.15 Дорожный патруль.

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 4 МАЯ

«ТАТАРСТАН»

7.00 - 8.00 "Чулпан"
18.10 "Әкият турында әкият"
19.30 "ТОН"
20.15 "Автокалейдоскоп"
20.30 "Телебуклет"

20.40 "Әлли - бәлли - бәү"
20.50 Эстрада концерты
21.25 "Профессор - шоу"
22.10 "Сирены"

ОРТ

8.00 "Приключения Али-Бабы и сорока разбойников". 2-я серия.
9.10 Мультфильмы нашего детства. "Аленький цветочек".
9.55 Тираж "Спортлото".
10.00 15.00 23.30 Новости.
10.15 Пока все дома.
10.55 Утренняя звезда.
11.40 Служу России!
12.10 Сериал "Подводная одиссея команды Кусто". "Средиземное море - колыхает или могила?".
13.10 А.Райкин в сериале "Люди и манекены". 4-я серия.
14.30 15.20 Док.детектив. "Человек по имени Алекс".
15.50 Звезды эстрады в музыкальной программе "Песни Игоря Крутого". Часть 2-я.
17.40 Мультфильм: "Приключения Вуди и его друзей", "Розовая пантера".
18.35 "Один на один".
19.05 Погода.
19.10 Клуб путешественников.
20.00 "Незабываемый 1941-й год".
20.50 Киноафиша.
21.00 Время.
21.45 Вечер с М.Задорновым.
22.55 Футбольное обозрение.
23.40 "Балканский экспресс" X.ф

РОССИЯ

8.00 Утренний экспресс.
8.55 "Торговый дом "Ле Монти".
9.10 "Солти". Телесериал. 5-я серия.
9.35 "У всех на устах".
9.50 Доброе утро, страна!
10.30 Присяга.
11.00 14.00 Вести.
11.15 Русское лото.
11.55 "Без пяти двенадцать".
12.00 Книжная лавка.
12.25 Человек на земле.
12.50 "Романсида-97".
13.00 "Русская дорога". Часть 2-я.
13.30 21 кабинет.
14.25 Премьера док.сериала "Россия в войне. Кровь на снегу".
15.20 Волшебный мир Диснея. "Чокнутый". "Аладдин".
16.20 "Репортаж ни о чем".
16.30 "Довгань-шоу".
17.00 Весь мир. Программа Л.Млечина.
17.40 Вечер с А.Гурновым. "Горячая тема".
18.05 "Один против всех". Интерактивная игра.
18.25 L-клуб.
18.55 "Ситуация". Интерактивное шоу.
19.10 "Аншлаг" представляется.
19.45 "РТР в гостях у телезрителей".
20.00 Зеркало.
21.00 Клуб знаменитых детективов.
21.30 Футбол без границ.
22.05 "К-2" представляет.
23.00 Нобелевские лауреаты.
23.40 У Ксюши.
0.10 Баскетбол.
1.40 Рек-тайм.
1.55 "Гороскоп и видеомедитация".

РИО

7.00 Программа "Благая Весть".
7.30 СКАНДАЛЫ НЕДЕЛИ.
8.00 "Шесть новостей".
8.10 Дорожный патруль.
8.25 Мультсериал "Головокружительные приключения Билла и Теда".
9.10 Детский сеанс.
10.35 Сериал о природе "Дикая природа Австралии".
11.35 Шоу еды "ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШЬ".
12.10 "НАЗЛО РЕКОРДАМ".
12.35 "КАНОН".
13.05 ТЕРРИТОРИЯ ТВ-6.
13.35 Ток-шоу МУЗЫКА И ПРЕССА.
14.30 Ток-шоу "СДЕЛАЙ ШАГ".
15.25 СПОРТ НЕДЕЛИ.
15.55 Мультфильм.
16.50 "Европа плюс".
17.20 19.15 "Жара в Акапулько".
20.05 "Фитиль".
20.25 КИНОТЕАТР ТВ-6.
22.05 Шоу Бенни Хилла".
22.25 КИНОТЕАТР ТВ-6.
0.35 ТЕЛЕДИКОТЕКА "ПАРТИЙНАЯ ЗОНА".

Ихтирамлы, игътибарлы

Фәния Бариевна Нәбиуллинаның Алабуга педагогия институтын тәмамлап кайтып туган авылы Чулпан урта мәктәбәндә эшли башлавына 13 ел үттеп киткән. Математика һәм химия фәннәреннән укыта. Хезмәтен ярата Фәния Бариевна, күнелендә балаларга карата жылылык, ихтирам хисе сүнми, киресенчә, ныгый бара.

Анын эшчәнлеге хакында балаларның белеме генә түгел, тәжрибә уртаклашу буенча дәресләргә килгән коллегаларының уңай бәяләмәләре дә ачык сөйлә.

Рәсемдә: Фәния Нәбиуллина.

Н.АЗИЗОВ фотосы.



Укымый калмагыз! Укымый калмагыз!

Андый жинаятылар турында язавыр - бердән, кемнеңдер жан жәрәхәтен кузгатудан куркасың, икенчедән, уйламый - нитмичәрәк язып тапшлап зур хата эшләмәгәем дип тә шикләнәсең-әле суд процессы алда бит. Әмма шундый характердагы материал белән танышып, жинаятнең никадәр салкын кан һәм бәгырьсезлек белән башкарылганлыгын күргәч йөрәк түзми. Бугамәлләрнең явызлыгы, шәхеснең таркалуы, мораль кыйммәтләрнең юкка чыгуы турында һәркем белергә һәм аннан сакланырга тиеш дип уйлыйсың.

Быел 8 апрельдә Норлат шикәр заводы эшчеләренең дача участкалары бәрәңге кырында Норлат - Чаллы Башы юлыннан 900 метрлап эчтәрәк Шәрипов мәете табылды (бу һәм башка фамилияләр үзгәртелде). Ул улты коралдан күкрәгенә сатып үтерелгән була. Узган елның 14 декабрәндә ул кичкә сәгатә 5 ләр тирәсендә эшенән чыгып китә, әмма өенә кайтып керми, «хәбәрсез югалган» дип аны эзләү игълан ителә. Шул көнне кич белән, сонрак ачылганча, Норлатта Бажановлар гаиләсеннән өч кешене - ир белән хатынны һәм кызларын үтереп чыгалар. Болар арасында эчке бөйләнеш барлыгын тоеп, тикшерүчеләр үзләре алдан уйлаган фаразга кайталар. Һәм ул дәрәс тә булып чыга.

Советская урамындагы йортларның берсендәге 14нче фатирдагылар өчен ул көн гадәттөгечә башланды. Кичкә чәйне ашыкмыйча гына гадәттөгедән иртәрәк эчтеләр. Өстәл артында сүз дә гадәттөгечә ипле ага: кызлары Валентина, Украй-

надагы фатирын сатып, картлар янына кайтты. Бажановлар ничәнчә кат инде кызларына би-

часын банкка салырга киңәш иткән була - ышанычлырак та, проценты да арта тора. Ачуларын-

яндырырга да уйлаган булалар. Тик бу ниәтләрен гамәлгә ашырырга өлгәре алмый калалар. Һәм менә ни өчен... һаман да шул акча юнәтү ниәте белән Могыйнов, бу юлы инде Яңа Иглайдан 18 яшьлек Сәфәров белән бергә, газ пистолеты белән коралланып, 20 гыйнварда Югары Норлатта берәүнең өенә бәрәп керәләр. Ул кеше машинасын саткан дигән сүз йери һәм болар аңардан акча таләп ителәр. Әмма бу хужа каушап калмый һәм жинаятчеләрнең кирәк-ләрен бирә. Тегеләр, Галимовның өендә өсләрен алыштыралар да (бу юлы да кытыртучы ул була), өчәүләп юкка чыгалар: Галимов кача, ө икесен икенче көнне Чаллы Башында тоталар. Октябрь район суды талау ниәте белән һөжүм итүләре өчен Могыйновны 6 елга, ө Сәфәровны 4 елга ирек-ләреннән мәхрүм итә һәм икесен дә Бөгел-мөгә тикшерү изоляторына озаталар...

Озакламый, 8 апрельдән соң Могыйновны ашыгыч рәвештә этап белән Норлатка озаталар. Тикшерү төркеме көне - төне кире-ренкә эшли. Бер - бер артлы сорау алулар, шаһитлар күрсәтмә-ләрен тыңлаулар, үтерү урынын, дәлил булган әйберләрне карау... Оператив - тикшерү чараларының бу этабы уңышлы тәмам-ланган: Могыйнов үзе-нең гаебен тулысынча таныган. Шулай итеп, жинаятчеләр ачыклан-ган һәм кылган жина-ятчеләре өчен тиешле жәзаны алачаклар.

Соңгы ноктаны суд ку-ячак. Тик менә нинди жөмлә ахырында булып ул?

Т. НАЗАРОВА.

ВӘХШИЛӘК
1996 елның 14 декабрәндә
районда дүрт кеше үтерелде

редән, Норлаттан йорт алу турында сүз кузгаттылар, ө Валя һаман оныгы белән аерылышу-га күнә алмыйча аптырады. Берсе дә бу сәгатләрнең алар гомеренең соңгы сәгатләрә булырын уена да китереп карамый. Шуңа күрә шаку белән ишекне дә бер шиксез барып ачалар. Бусагада таныш булмаган ир - ат аларга фатир тәкъдим итеп килгәнлеген әйтә. «Визит»ны оештыручы, элек хөкөмгә тартылган Галимов үзе тышта кала, ө икесе - башларына кара оек кигән, ау мылтыгы һәм баулар алып килгән Шәрипов белән Могыйнов фатирга бәрәп керәләр. Өйдәгеләрне бәйләп идәнгә егып салалар. Хужаларның жыеп куйган акчаларын тапмакчы булып тиз - тиз генә бөтен фатирны актартып чыгалар. Өчесенә дә ака бик тә кирәк була шул: Шәриповның декабрь ахырында туге буласы, Мостафинга авариягә очраган машинасын рәткә кертәргә кирәк була. Тик менә ака дигәнне генә таба алмыйлар - Валяның әтисе, элеккеге банк хезмәткәре, кызына ак-

нан шартларга жиккән теге бәндәләр йортның астын - өскә китерәләр, кулларына туры килгән бар нәрсәне аударып - ватып бетерәләр. Йорттагыларны кансыз рәвештә үтерәләр дә, кладовкадагы аракыларын алып чыгып китәләр. Өстәл өстендә ерткалап бетерелгән саклык кенәгәсе белән гаилә башлыгының көндәлеге кала. Иван Семенович һәр көнне өстәл календарен ачып, бүген нинди һава торышы булуын язып бара торган була. Соңгы яз-ма - 1996 елның 14 декабрь битендә...

Ул арада жинаятчеләр Шәриповның туган авылы Югары Норлатка юл тоталар. Юлда әйткәләшеп китеп, Могыйнов «кулдашын» атып үтерә. Икенче көнне Галимов белән икәүләп аның мәетен карга күмеп куя. Аягынан Галимовныкы булган ботинкаларны салдырып ала-лар. Үтерелгән хатын-нарның берсе биргән акчаны алар ашыгычлык белән тапмыйлар. Шәрипов кесәсендәге ул миллион сумга соңын-нан милиция хезмәт-кәрләре тап була. Үтерүчеләр мәетне

Үги бала хәлендә

Редакцияме бу? Балалары Синдряков урамындагы «Башаккай» балалар бакчасына йөрүче ата - аналар шалтырата өле сезгә. Балалар үзеңке һәм үги булган төсле, юллар да шулай аерыла микәнни соң? Элек бу урамда менә дигән асфальт иде, әмма еллар үтү белән бу урам турында оныттылар. Хәзер урамның шушы бакча турысындагы өлеше бөтенләй ташландык хәлдә, асфальты тракторлар һәм зур йөк машиналары белән ваттырып бетерелгән. Шуңа күрә яз - көз моннан резин итексез үтәрмен димәдә. Былтыр Тельман урамын һәм Синдряков урамының үзәккә якын өлешен ремонтлаганда бу тирәнә дә рәткә кертәргә оныттылар, хәтта бер көрәк вак таш та салмадылар.

Шушы хакта газетага языгыз өле, безнең балалар кайчанга кадәр чокыр - чакырлы урамнан йөрәп азапланырлар икән? Их, бакчалары түрәләрең гүрнәчәйләре тирәсендә булса иде дә бит...

БЕЛДЕРҮЛӘР

Сатабыз

Яңа «Урал» мотоциклы. Кыйммәт түгел. Тел.: 5 - 18 - 24.

1988 елгы, өйбәт хәлдәге «Москвич - 412 И 3». Адрес: Ст. Разин ур., 9.

Телевышка тирәсендә капитал гараж.

Шөһәр уртасындагы 2 катлы йортның 2 нче катында, гомуми майданы 43 кв. метрлы 2 бүлмәле фатир. Самарада тел.: 59 - 07 - 90.

Азык - төлек комбинаты янында гараж. Тел.: 2 - 28 - 82.

3500 сумнан 20 x 20 x 40 см.лы керамзит блоklar, геркулес - 500 граммлы 2850 сум. Яр Чаллыда тел.: 46 - 21 - 86, 46 - 51 - 00.

Дача. Адрес: К.Маркс проспекты, 1 - 16.

Кутузов урамында газ китереп жикерелгән, 21 нче йорт, кыйммәт түгел, 15 сутый бакчасы бар. Адрес: Энгельс ур., 16 адресы буенча мөрәжәгать итәргә.

Өфган поселогында материаллары белән участок һәм чистарту корылмалары ягында дача участогы. Тел.: 5 - 19 - 22.

Чистарту корылмалары янында базы белән гараж. Өфган поселогында Ситдыйковка мөрәжәгать итәргә.

Некрасовка поселогында вагончыгы белән участок. Адрес: Гагарин ур., 14 - 24.

1 бүлмәле фатир. Адрес: К.Маркс ур., 4 - 20.

Рус Мәнжесе авылында 5 сутыйлы дача участогы (вагончыгы бар). Норлатта адрес: Совет ур., 2 - 2 (кичке 5 тән соң).

Сатабыз яки алмаштырабыз

Пушкин поселогында нигезе салынган участок һәм 1995 елгы ВАЗ - 21099 сатыла яки фатирга алмаштырыла. Тел.: 2 - 11 - 34.

1982 елгы ВАЗ - 2103 (12,5 млн.), 1988 елгы «Днепр» (2,5 млн.) яки - мотоблокка тел.: 5 - 20 - 48.

Алмаштырабыз

Агач йортны (12 сутый жире, мунчасы, коесы, базы, каралтысы бар) - 3 бүлмәле фатирга. Тел.: 2 - 27 - 52, 2 - 19 - 37.

Сатып алам

Бер бүлмәле фатир сатып алам. Арадашының тел.: (шикәр заводы коммутаторы аша) 5 - 27 (иртәнне 8дән кичкә 6га кадәр).

Бакчачылар!

Некрасовкадагы «Нефтяник» бакчачылык ширкәте членнарын документлар алу өчен көндезгә 2дән 5кә кадәр УТТның кадрлар бүлегенә килергә чакырабыз. Үзегез белән паспорт һәм акча булсын.

Документлар югалды

Валерий Георгиевич Панков исеменә бирелгән АЕ сер. № 653743 номерлы тракторчы - машинист таныклығын югалу сәбәпле гамәлдән чыккан дип исепләргә.

Эшкә чакырабыз

НГДУ технологик - транспорт идарәсенә (УТТ) экскаваторга, торба салгычка, автокранга, КРАЗ базасындагы күтәрткеч кранга, бульдозерларга машинистлар, Д һәм Е категорияле шоферлар кирәк.

БАШ МӨХӘРРИР Р.Ф.ЖАМАЛИЕВ.

МӨХӘРРИР С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА

Учредительлар: Октябрь район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаның сишәмбе, жомга көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәржемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Норлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19.

Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм авыл хужалыгы бүлеге - 2-22-51, Советлар һәм жәмәгать оешмалары тормышы, чуваш теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-10-44, жаваплы сәркәтип - 2-18-67, рус теленә тәржемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлеге, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының мағлұмат һәм матбугат Министрлығында 34 нче номерлы таныклык белән теркәлдә.